Universitätsbibliothek Paderborn

**Conciones Sive Conceptvs Theologici, De Praecipvis
Omnivm Sanctorum Festiuitatibus, ab omnium Sanctorum
Festo ad Pascha vsque occurrentibus**

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1614

In festo Epiphaniæ. De regum dignitate. Magi qui fuerint, & vnde venerint.
De vocatione gentium, & quæ in his Magis imitanda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54700](#)

150 IN EPIPHANIA DOMINI
IN FESTO EPIPHANIE.

*Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iudea, Ecce Magi ab
riente venerunt, Matth. 2.*

F I G V R A.

1. Reg. 10.

Potentissimus Regum Salomon mox ut ad regnum Israel euectus fuit regina Saba, ac van ad eum Reges exteris regionibus profecti, saler tum, regiamq; dignitatem gratulatum venere, & regijs eum muneribus cumularunt. fuit hoc figura mysterij quod hodie nobis recolendum proponit Ecclesia. Vix enim verus Salomon Christus natus erat, ad totius orbis monarchiam à Patre eterno destinatus, quin statim ipsa Gentilitas omnium idololatrarum Regina, & tres exteri Principes stellæ ducti, extremo Oriente exciti ad eum aerrandum Ierosolymam venerint, aurum, thurum, myrrham, munera profecto regia, secum ferentes, quæ in grati animi ac venerationis signum offerunt. Est hoc subiectum vere regium, hodie quoque sunt regalia, in quibus clamandum est, viuat Regem quippe natum alij Reges adoratum veniunt, sed Regum Regem, & regibus omnibus impetrantem. Ut igitur regiæ hoc subiectum deducamus ad Virginem Mariam Reginam matrem, invocamus prius paracliti spiritus auxilio, opem postulamus confugiamus, eamq; obtestemur, fauorem suum regium nobis ut demonstret, atq; ideo salutarem illi Angelicam offeramus. Ave Maria.

2. Esdr. 3. Disceptarunt olim inter se tres Persici Satrapæ, quid ex omnibus mundi rebus fortissimum forecum alijs alia afferrent, tertius autem fortitudinem regis cæteris præcellere, cuius & auctoritas & potestas sit infinita, & ad cuius nutuum omnia contrebuntur.

miscant. Et sane dum attentius sententiam huius perpendo, non multum à veritate mihi visus est aberrasse: nihil enim est, quod maiorem potentiam aut fortitudinem p̄r se ferat, quam maiestas regia; adeo ut quicumque de regibus locuti sunt, non secus ac de mundi columnis naturæ fabiis, solibus terræ cœli filijs, Dei vicarijs, diuinæq; maiestatis hoc in mundo imaginibus locuti videantur.

Imprimis Plato, ille ab omni adulazione alienus, & solius veritatis studiosus, diuinum quid in regibus eluescere, atque eos non nisi deos humano in corpore ambulantes esse afferere non erubuit. Verba eius sunt hæc, *Rex Deus quipiam humanus est.* Plutarchus tantus in historijs, quantus alter in Philosophicis, non minus Regibus elogium tribuit, *Princeps simulachrum est Dei administrantis vniuersa.*

Post duum viros hos rei litterariæ, prodeat Artabanus magnus ille dux Persarum, qui id ipsum coram Rege Xerxe & Themistocle Athenis in Perfidem profugo confirmauit, hac apud eum oratione vsus: *Honori Persis erit Themistocles, te apud se habere, te inquam qui tantum tibi nomen re bellica & armis peperisti.* Sed scias velim, nos hic Græcorum more non viuere; qui Democratiam amant regna exosí: sed qui Monarchiam probamus, Regem nostrum ex animo ac magno affectu amantes, eumq; vt imaginem Dei viuentis, omnia in hoc inferiori mundo gubernantis suspiciētes.

Et sane Reges natuæ ac veræ diuinitatis imagines ac simulacra sunt: nam vt Deus Esse quoddam perfectum, atque omnibus numeris absolutum est; ita Reges ad exemplum prototypi perfec-

*Lib. de
Doct. Prin-
cip.*

*Plut. in vi-
ta Themis-
toclis.*

k 4 etissi-

ctissimos & ab omni animi contagio immunes es-
se oportet. Hinc forsitan Alexander Macedo

Petrus Cri- nit. lib. 16. *vetuit, ne quis se prater Apellem pingeret, aut alius Ly-
si-
duceret ære: (quem alij Pyrgotelem nuncupam
cap. I. quorum ille in pictoria, hic in statuaria arte exci-
leret. Indignum scilicet putabat ac regis maiestas
indecorum , vt ipse Rex aliquid se indignum in
imagine præ se ferret, quod imperita forsitan ma-
nus vitium commisisset.*

*Reges O-
lym-
monti cō-
parati,*

Hæc fortasse fuit ratio, cur Principes aut Reges
monti Olympo similes quidam esse dixerint: quia
cum præ altitudine ab omni impressione meteo-
rologica immunis sit, nullis agitatur turbibus,
nullis impeditur fulminibus, aut procellis exap-
tatur; quod ita probari aiunt. Spargantur enim
cacumine cineres, in ijsque Characteres effe-
mentur, ad finem an nisi redieris, easdem nota in-
uenies; quippe quas nullus disperserit ventus, ut
procella loco mouerit. Ad eundem modum & Re-
ges, qui tantum reliquis hominibus auctoritas
quantum Olympus montibus altitudine pre-
minet; quorum animæ tranquillæ sint oportet,
iudicia matura, affectus sine affectu, procul ab om-
ni humanarum perturbationum turbine semoti;
atq; hoc deum est diuinitatem in humana natu-
ra quam proxime imitari.

Evidē addo, Reges, Dei in terra imagines ap-
pellari, nā vt omnipotēs iustitiā & misericordiā;
lū & vniuersā hāc mūdi machinā moderatur, vñ-
de epiniciū illud ei cecinit vates, *Misericordiā & i-
diciū cātabo tibi. ita & reges easdē dotes, qbus subdi-
tos regāt, pferāt necesse est. Designauit hoc aperie
in Prouerb. Salomon, varia coaceruās animalia, &
qbus boni Principis naturā colligat: Tria sunt qua
bene gradiuntur, & quartum quod incedit feliciter, lo-
forniſſ-*

Prou. 30.

fortissimus bestiarum, Gallus succinctus lumbos, & aries,
& Rex, nec est qui resistat ei. Ille siquidem Rex prorsus
admirabilis ac propemodum Deus quidam in hoc
mundo dicendus est, qui iustitiâ leo, misericordia
agnus, sollicitudine & vigilantiâ gallus est.

Hinc Ægyptiorum reges sceptrum gestabant,
cuius summitati caput eiconiq; clementiæ symbolo-
lum, extremitati hippopotami iustitiæ nota, ad-
iunctum erat, quod sceptrum Osiris Rex semper
tenuit. Innuere scilicet volebant, reges qui summi
Dei, iustitiâ & clementiâ cuncta moderâtis, simu-
lacra & imagines sunt, velut eiusdem vicarios, in
subditos & seueros, & benignos esse debere.

Cassius, qui cum coniuratis Cæsarem interfe- Cassij
cerat, quod Patriam libertatem perditum iret, cæ- symbolū
de peracta nummos signauit violâ & gladio inter post mor-
ramos oliuarum interposito. Viola remp. gladius
iustitiam, & oliua clementiam, quibus ipsa velut
vinculo quodam continebatur, designabat, adeo
ut qui sine his dominari, aut remp. regere vellet,
non Rex aut consul, sed tyrannus & prædo dicen-
dus foret. Vtraq; enim virtus ad reip. administra-
tionem cum primis necessaria est, ipsaq; iustitia si-
ne misericordiâ nonnisi mera crudelitas & tyran-
nis, & misericordia sociâ alterâ destituta, nonnisi
stultitia ac stoliditas iuxta Chrysostomum dicen-
da: ambæ igitur coniungi ac connecti debent, ac
præsertim in rege ac principe.

Hinc Dominus olim summū sacerdotem, qui in Exod. 29.
suo ministerio non secus ac Rex quidam præsidet,
primo oleo sacro voluit inungi, deinde sanguine
conspergi. oleum hoc misericordiæ, sanguis iustitiæ
signum erat. Quin & populo Regem postulante, Iud. 3,
fuscitauit Dominus Aod, qui erat ambidexter: quo
facto innuere voluit, eum qui à Domino ad popu-

li regimen deligitur, ambidextrum esse debet, tam iustitia quam misericordia instructum: aliquid si alterutrum defit, mancus ille dicendus est.

Ezech. 1.

Quid enim denotasse putatis Cherubinum illud, quem Ezechiel Propheta vidit, qui hinc humanam illinc leoninam faciem habebat? aliud nihil, quae naturam Regum & Principum, qui instar Cherubini huius, aliquando facie hominis ad benignitatem & clementiam erga subditos demonstrandam: quando leonis assumere debent, quo iustitiae sentenaces & obseruantes demonstrant, ad improbo*rum* delicta, flagitiaq*e* digno supplicio castiganda.

*Reges à
Deo stabili-*

*sto mundi huius theatro erect*e*, sed ipsius etiam minib*us*, efformata*e*, qui nempe ab eo omnem q*u* in subditos habent, potestat*e* accep*er*e. Ita namq*ue* deinde scriptura ait, *per me reges regnant, & legum audiatores iusta decernunt*. perinde ac si dixisset. Obire regibus, honorem & fidelitatem ijs exhibete, ego enim eosdem stabili*ui*, ego sceptrum ijs in manus traxi, ego deniq*ue*, qui diadema capit*i* eorum imposui.*

Prou. 8.

Agnoscit hoc ipsum pius ille Rex Dauid, & in gratia animi signum ait, *Ego autem sum constitutus Rex ab illis super montem sanctum eius*. Et quoniā hoc ad Christum etiam referri potest, aliud in psalm. 4. habet, quo non nisi de se intelligi potest: *Quoniam tu Domini singulariter in spe constitui*sti* me.*

Psal. 2.

Psal. 4.

M. Aurelij

numisma. M. Aurelius Imp. Romanor. hoc ipsum intellexit, hinc numisma cudit, in quo aquilam quae sceptrum est manib*us*. Iouis vno raperet, Imperator tradaret, efformauit: quo emblemate designauit, non ambitione se aut malis artibus ad Imperium peruenisse, sed diuina clementia & indulgentia praeesse ab ipsis inquam diis non vero hominibus, diadema & sceptrum accepisse.

Rex

Rex quidam Siciliæ, aut Lusitaniæ, non enim ri- Lepida de
tere recordor, Ioannes nomine, cum subditos in se rege quo-
videret insurrexisse, mutauit vexillorum elogia,
ijsque quo se cœlitus electum & stabilitum scirent,
atque ut verum regem reciperent, verba illa Eu-
angelij inscripsit; fuit homo missus à Deo, cui nomen e-
rat Ioannes: quod cum rebelles legissent, suis è con-
tra inscripsere, In propria venit, & sui eum non recepe-
runt.

Hæc in gratiam Regum dicta sunt, ecce enim
vt tres hodie Reges ex Oriente ad Regum Regem
adorandum properent, quorum iter & profectio-
nem Matthæus describit, dicens: Cum natus esset Ie-
sus in Bethleem Iuda, in diebus Herodis regis: Ecce Magi
ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Vbi est qui
natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in O-
riente, & venimus adorare eum.

Vt hanc vobis ipse hodie graphice depingam,
primo dicam, quomodo è longinquis regionibus
profecti sint, ac deinde, quomodo regem natum
adorauerint: atq; ita concionem hodiernam ter-
minabo, & vela complicabo.

Cum historia huius diei habeat, Magos ab Ori-
ente ductu stellæ venisse Bethleem, & nos in primis
illa respiciat, ad nosque pertineat, æquum est, vt
quid proponat, quidue commendet cæteris dili-
gentius inspiciamus. Primo igitur, antequam eos
Bethleem venisse, & cœlorum regem adorasse de-
scribā, quinam fuerint, disquirere volui, quia alij
alia de ijsdem sentiunt, eorumq; iter diuersimode
exponunt. sunt enim qui eos Magos, qui Philoso-
phos, qui Reges fuisse dicant. Alij ex Arabia, alij ex
Æthiopia, è Chaldæa alij, alij è Perside aut In-
dia etiam nonnulli eos venisse volunt. Ab ipsis
rem exigam, idque verbis Iosue, quibus Legatos
Gabao-

Iof. 9.

Gabaonitarum allocutus est, *Quinam es tu uox, a
vnde venisti? e Perside aut Arabia?* Philosophi
an vero reges estis?

Opinio
quorundā
Reges hos
incanta-
tores fuiſſe.
sc.

Et sane res difficilis est: plurimi namq; sumū
auctoritatis viri, à veritate deuiantes, & senten-
cūdā exoticæ inhærentes, hos nonnūlī sortilegi-
Astrologos & Magos fuisse, inter quos fuit magi-
Augustinus, qui in secunda de Epiph. homilia hoc
eos nomine appellauit. audiamus eius verba: *In-
ualet imperitia in rusticitate pastorum, & impietas in
criegyis magorum.* Et ante eum Origenes, qui contra
Celsum scribens, ait, Philosophos hos & astrolo-
gos, cum insolitam & nouam hanc stellam videl-
sent, sortes consuluisse, & incantationes adhibui-
ſe, quo scirent, quidnam astrum hoc portenderet:
cumq; cernerent dæmones, Christo prædomini-
te, obmutuisse, statim conieciſſe, ut reuera tra-
hunc quem stella designabat, dæmonib. longe
periorem & fortiorē esse: hincq; proposuisse cum
dem inuestigare, & quocumq; tandem orbis in an-
gulo latitaret, indagare. Idem omnino habet in
hom. 13. super numeros. Horum sententiam plu-
mi alij magni nominis doctores fecerunt, ut
primis Basilius hom. de generat. Christi Iesu, Iuli-
nus Martyr contra Tryphonem, S. Ignatius Ma-
tyr Epistola vx. ad Ephesios, atque alij innume-
quos recenset Angelicus meus Doctor Thoma
Abduxit hos in deuiam hanc sententiam Magi-
nomen, quæ apud Romanos legibus interdicta
rat, ac grauiſſimis castigabatur supplicijs.

Magi vere
reges fue-
ſe.

Verum non placet mihi hæc sententia, & quan-
uis multū antiquitati tribuam, hic tamen ab eis
discrepabo, & contrarias partes sequar, dicendo
tres hosce magos vere reges exstitisse, non quidē
Persarū Monarchis, quales Cyrus, Darius, Alexan-
der,

der, sed regulos ac Principes, ciuitatum suarum, qualis forsitan fuit regulus ille, de quo Ioannis quarto, ac tres illi amici Job, qui eum in ærumnis & afflictionibus consolatum venerant, qui in Tobitæ historia reges appellantur.

Plurimi huic opinioni Patres adstipulantur, vt *Tob. 2.*
imprimis Tertul. lib. 3. contra Iudæos, cap. 9. Isidorus lib. de passione Domini Leo Papa, S. Hieronymus, Athanasius, Cyprianus, Chrysostom. Hilar. Anselm. Theophylact. & ipse Augustin. qui, agnito errore, principes eos ad fratres in Eremo scribendo, appellare non dubitauit, *audistis sanctissimos reges dominum diligenter quaesiuisse.* Accedit huc & sacræ scripturæ auctoritas, ac præsertim Davidis vaticinium, *Reges Tharsis & insula munera offerent, reges Arabum, & Saba dona adducent, & Isaïæ: Ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui:* Huc quoq; coniecturæ, ex q; certissimæ faciunt. Primo, *Isa. 64.* quod ex Oriente venerint, idq; itinere adeo longo & diffcili, & tantis quidem impensis, quibus pannosi Philosophi vix sufficient. Secundo, quod nouum Regem visitauerint, quod solis Regibus licetum. Tertio, quod thesauros habuerint, quod apud Magos, & Astrologos & Prognosticos vix in vsu. Quarto, quod Herodes eos in carcerem non coniecerit, aut ad mortem condemnarit, cum alium in regno illius præter se quererent regem. Quinto, q; Herodes Rex Israel eos vt reges agnoverit, & cum ijs velut sui similibus locutus fuerit, dicens vt rege intento sibi renuntiarent, vt & ipse veniens adoret eum. Quibus omnib. inductus dicere audeo, quamuis de fide non sit, liberū quodcumq; visum fuerit credere, præsertim tot coniecuris innexus, Magos hos vere reges, non autem aliquos de triuio extitisse.

At

At cur Euangelista hoc eos nomine non appellat? cur regiae huius dignitatis non meminimus regum eos titulo non decorauit, præsertim cum hoc in Christi gloriam redundet? rationes vobis sunt, & quidem pulcherrimæ, quarum hæc præstet. Necesse erat, Regum Rege nato, omnes ad honoribus & titulis suis exui.

Et quemadmodum sol, pulcherrimum illud mundum astrum, diei præses, luminis totius dominus, cum mane exoritur, stellas omnes offuscat, lucemque eripit. Ita quoque magnus ille iustitia Sol terræ stræ horizontem concendens, tantum splendorem edidit, ut reges & principes, mundi huius fiducia lumen amiserint, ipse vero solus Rex rutilavit, cæteris regale nomen subtinctibus.

Et quoniam solis mentio facta est, fertur Alexander Mag. bellum Peris inferens, cum Darius rex medium ei regni partem ultra offerret, glorificans respodisse: Nec duos in cœlo soles, nec duos uno in regno reges posse consistere. Ablata, quæ supernatæ ambitione & inani gloria, videatur responsum hoc non inscite proposito nostre adaptari posse: Christus n. naturæ totius uniuersi Dominus & Monarcha, in hoc mundo nascens, omnem corriuales & cōpetidores tituli huius exclusit, cui regia maiestas in ipso solo comprehendetur, nam hoc præter illum nomine in terra dignus existit. sol quippe & regnum non patiuntur parem.

Atque hinc in Apocalypsi sua Ioannes vidisse fecit. 24. seniores, coronatos, ante thronum agnoscentes, procidebant ante sedentem in throno, & adorabant venientem in sæcula sæculorum, & mittabant coronas ante thronum, dicentes: Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & virtutem. Præsignabat aut potius designabat, quæ in natu-

Apoc. 4.

CONCEPTVS THEOLOGICI. 159

uitate filij Dei , agnī illius immaculati contigerat,
qui vt magnificum Bethlemitici præsepij thronū
conscendit , omnes mox seniores , id est , mundi re-
ges , maiestatis se suæ pudentes , & coronas depo-
nentes , atq; ad pedes agni abiijcentes , eum velut
verum & summū Monarcham adoratum venere.

Ita namq; id prædixerat Isaias , Et erunt reges nutritij Isa. 49.
tui , vultu in terram demisso adorabunt te , & puluerem
pedum tuorum lingent . & Psalmista , In conueniendo po- Psal. 110.
pulos in vnum reges , vt seruant Domino .

Augustus , audito , cœlestē hunc Regem natum Orosius.
edictō vetuit , ne quis Domini nomē assumeret . An
nō hinc diuina mirabiliter puidētia elucet ? vt ni-
mirū illo nato , in cui⁹ humanitatis femore scriptū
est Rex regū , & domin⁹ dominantiū , nemo eundē
sibi titulū arrogaret : atq; hoc lex Aug. Cęf. respicie-
bat . Hinc igitur factū est , vt Euang. de his agens
Principibus regio eos nomine appellare noluerit ,
sed potius indigniori Magorum . Hęc quidem pri-
ma iam secundam rationem proferam . Appellati
lunt Magi , non vero Reges , non q̄ essent incanta-
tores aut maleficijs infames , sed docti ac sapientes :
atq; ita interpretatur verbum , Magi , Anselm . Non
malefici , inquit , sed sapientes Astrologi fuerunt . Verum
q̄ in Chaldea & Perside soli Magi ad regnum pro-
mouerentur . Quod duorū testimonijs cōfirmabo ,
Gentilis & Christiani . Cicero primus sit . In Persis
augurantur & diuinant Magi , nec quispiā rex Persarum
potest esse , qui non ante magorū disciplinam , scientiam q̄
perceperit . Hieron. alter , qui in 2. Dan. in hęc verba Lib. 1. de
scripsit , Magi apud gentem suam sicut Philosophi Chal-
daorū , & ad artis huius scientiam , Reges quoq; & Princi-
pes eiusdem gentis omnia faciunt , vnde & in nativitate
Domini Salvatoris ipsi primum eius ortum intellexerunt ,
& venientes in sanctam Bethlehem , adorauerunt puerum
stella desuper ostendente .

Tertia

diuin.

Tertia vel quod nomen sapientiae nobilissimae

regno & sceptris: quod Salomon confirmat, dicitur

Melior est Sapientia, quam vires. item alibi, Propheta

lam regnis & sedibus, & diuinitas nihil esse duxi inu

paratione illius. vel quod satius sit sapientem, quam

regem dici. per sapientiam enim reges regnare.

Vnde ipsa de se ait, Per me reges regnant, & legum adiutores iusta decernunt. Ob hanc quoque rationem

Matth. 22. Euangelio dictum est, simile est regnum celorum ad hominem regi vbi homini præponitur regi. prius enim

quam Rex dicaris, hominem & virum te monere necesse est, ergo magis Sapientem quam Principem: Magi igitur nostri vere reges fuere.

Vnde Magi venerint. Verum vnde venere? quo ex orbis angulo dimicante ex quo mundi cardine? Chrysostomus eis e Persia venisse existimat, idque verbis poetarum inductus:

Hom. 7. in Matth. Ille penes Persas magus est qui sidera nouit,
Qui sciat herbarum vires, cultumque Deorum.

E contra Iustinus Philosophus & S. Cyprianus positant ex Arabia eos profectos: idque verba scripturarum innuere videntur: Reges Tharsis & insula manuferent, Reges Arabum & Sabadona adducunt. Chrysostomus & D. Maximus e Chaldaea descendisse volunt. Annales denique & historiae Indicæ, cum de regis Calecut agunt, ex India eosdem venisse tradunt. Verum verior, & magis vulgata opinio est, e Persia profectos, tum propter nomen Magorum, quod apud Persas in usu est, tum vero quod Euangelius dicat eos ex Oriente venisse: Persis enim media ter Orientem & Austrum sita, ad orientem tam pertinere dicitur.

Quo tempore Magi Bethleem venerint. Iam disquirendum restat, quoniam tempore venient Epiphanius & alij nonnulli existimarent, nonnulli post biennium à Christi nativitate eos in Bethleem venisse, his s. inducti rationibus prima, & Herode omnes

omnes paruulos occidi iussit à bimatu & infra , secundum tempus, quod exquisierat à Magis. ergo inquiunt , iam duos effluxisse annos à nato Christo , & ex quo se in viam dedere, à Magis acceperat. Secunda , ipsa Purificationis die parvulum , ut pauperula Deipara obtulit. Vnde manifestum putant, nondum appulisse reges , qui aurum Christo nato obtulerant , quo illa paupertati suæ mederi potuisset. Tertia, venerunt ex Oriente; necesse igitur est iter fuisse longum ac difficile , & plurimos in ipsum menses insumptos.

Sed futilis hæ rationes quæ si cum veritate cōponantur , facile cedant robur illius pati nesciæ , prima quidem si examinetur , in fumum euaneſcet,cum enim Euangelista ait,tyrannum infanticidium iussisse à bimatu & infra , sciendum est id ad maiorem cautelam ab eo factum, ut tanto melius quod intendebat consequeretur. Item secunda.Cum enim sanctissima virgo paupertatis iam inde à primis annis fuisse studiosissima , pauperū semper vitam consecrata est:imo crediderim eam statim ac munera filio oblata accepit, in pauperes illa distribuisse ; quamquam alij putent eadem in septenni Ægyptio exilio vsu venisse. Tertia vero nihil cum veritate commune habet : neque enim tantum interuallum locorum est, ut duos in itinere annos consumi oportnerit ; cū tanto totus circumiri orbis spatio queat. Quin & nostra ætate Magellanes , magnus ille Vlyſſes , vix duorum annorum spatio totum orbem , vtrumque lustrans polum , quamuis varijs in locis adhuc moras haberet, circumnauigauit.

Alij cum prioris opinionis absurditatem vidissent, docuere, Reges hos tam sero quidem in Bethleē non venisse, sed biennio ante Natiuitatē Christi

De S. S. tom. 1.

I

sti è

Ezomil. 2.

sti è patria profectos. Hos inter fuit auctor operis imperfecti, cui succenturiatus videtur & Aug. Hom. 7. de Epiphan. Alij autem opinati sunt, illa quidem biennio ante illis apparuisse, sed iterum eos distulisse: eo quod stellæ huius exortu riosius indagare propositum baberent, scire pri cupientes quid portenderet, quis illius horoscopus esset, quam iter hoc longum instituerent. Sed nullus eorum mihi veritatis scopum visus est attigil.

Reges nō nisi post Christum natum è patria discessere.

At verior sententia quamq[ue] Ecclesia cum suis loquitur, est, hos Reges ante natum Christum regnatum non excessisse, sed illo nato, stellam quamprimum apparuisse, quæ nativitatem illius indicaret, tum, primum illos in viam se dedisse, illaque die tertiodecimo post Christum natum die in Bethleem venisse, adeo ut vix nouem aut decem dies in iter hoc insumpserint. Credibile namq[ue] est, non eadem illos qua stellam videre, die, via se commississe, cum ea quæ ad profectionem necessaria forent, prius essent comparanda: hæserunt deinde ad aliquot dies Hierosolymis, quo Herodem alio querentur, & à Scribis & Sacerdotibus de nomine Rege inquirerent. Quæ omnia si simul confertur, dicere oportebit, nouem illos aut ad summum decem dies in itinere habuisse, quod & verisimile detur: primo, cum non ab extremis Persicis mibus, sed proximis venerint, adeo ut non nisi de centorum miliariorum iter ad sumnum esse potuerit, perinde cum camelis & dromedarijs, curi assuetis, infederint, qui quamuis grauissimas lacinas humeris gestent, quadraginta tamen nullum passuum in diem conficiunt.

Adhuc, ut reliquorum opiniones vñā fideliter inducantur, dicendum videtur, Deipara ac Iosephum non nisi quadraginta in Bethleem dies, donec Paphia

Leuit. 12.

rificationis quæ quadragesimo, iuxta legis præscri-
ptū, die peragebatur, dies aduenisset, mansisse, ac
deinde Hierosolymam *ut sisterent eum Domino*, vti
Lucas ait, properasse. Atqui ex Euangelio colligi
potest, Iesum in Bethleem à Magis adoratum. Cer-
tissimum igitur est, ante quadragesimum à nati-
uitate diem ipsos aduenisse. Accedit huc, quod ni-
mis absurdum videatur dicere, post duos primum
annos illos appulisse, cū Iesus Iudæa tunc exularet,
& in Ægyptū iam dudum secessisset. Ipsi tamen in
Bethleem, & quidē recens natū, cum in præsepio ad-
huc iaceret, eū inuenerunt. Imo videtur Euange-
lista innuere vix Iesum natum fuisse, quin statim
Magi cum suis aduolauerint. *Ecce Magi ab Oriente.*

Hoc namque aduerbium admirandi, sensum illū,
sicut & alibi alios, videtur includere: vix enim
vnquam in sacrī litteris usurpatur, quin noui
semper aliquid innuat. Hic enim cum ponitur,
Ecce Magi ab oriente venerunt, denotat miracula, pro-
digia, paradoxa, res nouas & inusitatatas, quod Re-
ges Christum adoratum veniant. Est enim mirum Reges dif.
& prodigio quodammodo simile, Reges ad Chri- sicillime
stum conuerteruntur à
miranda est. Primo quod ingentia imo maxima peccatis,
saxa sint, quæ cum semel solo prostrata fuerint, re-
surgere & erigi nequeunt. Atque vt elephas anima-
lium Rex cum semel ad terram conciderit, sese in
pedes erigere non potest; ita de Regibus mundi
huius sentiendum est, illos, dum in peccatorum
voraginem prolapsi sunt, non sine singulari mira-
culo posse resurgere. O casum metuendum & fu-
giendum, resurrectionem vero suspiciendam ac
penitus admirabilem!

Et veluti orbis Saturnius, omniū Planetarum
summus & maximus, omniū se mouet lentissime,

adeo ut aliquot annorum millia in cursu confendo insumat; orbis vero Lunaris, qui omni minimus & infimus, nouem & viginti diebus a sum suum peragit: sic de motu spirituali, conuione inquam animarum etiam sentiendum; pularium s. conuercionem celerrime & quicunque punto & momento fieri, at Magnatum, ac praeceps Regum, ac Principum, nonnisi summa difficultate, magnis laboribus & sudoribus. Quiccum huiusmodi ad Dominum conuertuntur, velut admirantes usurpare possumus, vobis angelista, *Ecce Magi ab Oriente venerunt.*

Secundo, Regū conuersio admirāda ac magnificienda est, quod ad eorū imitationem & caritatem conuertantur, subditique ut plurimum ad motu principū sese componant. Testis sit Rex ille Nauitarum, qui cum ad Ionæ prædicationem peccatum agnosceret, pœnitentiam ageret, vitam in misericordia commutaret; subditī eamē mox viam regenerationē inierunt. Omnes quippe Regum & Magnatum exemplum sequuntur. Quin & in corporis illud cœlestibus fieri videmus, primo namq[ue] mediocris sese mouente, omnes alij orbes & corpora uentur, idemq[ue] stadiū decurrunt. Rex inter homines velut primū mobile dicendus est, qui in quicunque dederit viam, regnū mox vniuersum & subiectū eamē, velut manu ducti, ingrediūtur. Vnde Propterea, *Regis ad exemplum totus componitur orbis.*

Prodigium est igitur, videre hodie ex Oriente venientes reges, qui Christum in stabulo querentes proni adorent. Ecce vero & aliud miraculum longitude admirabilius. Hi namq[ue] Reges, Gentiles & idololatram vocationem Gentium ad Euangeliū, quicunque à Prophetis præsignata fuit, dehinc natum. Videlicet enim Ezechiel splendidum templum, quod aucto-

Vocatio-
nis gentiū
signum
fuit ad-
uentus
Magorū.
Ezech. 40.

Ion. 2.

Ortu ingentem habebat portā quæ semper patens erat; quo viso denotabatur, Christi Ecclesiam, cuius hoc templum ab ortu patens imago & figura erat, aliquando Gentes ad se admissuram. Hinc hodie tres illi Magi, ostio ab Oriente referato eamdem ingrediuntur, ait enim Euangelista, Ecce Magi ab oriente venerunt.

Et quoniam templi mentio incidit, legere in Sacris libris memini, lapides & saxa, è quibus sumptuosum illud ac magnificum templum Salomonis constructum erat, Iudeę fodinis educata, sed ligna & trabes ac cætera ligna, monte Libano, qui haud procul à Sidonijs & Tyrijs idololatria distabat, fuisse adiecta. Quo denotabatur, Ecclesiam Euangelicam è Iudeis & gentibus simul construendam, quarum hodie primitias in Bethleem cernimus. Ecce Magi ab oriente venerunt.

Adto. 10.
Petrus Apostolus vidit olim cœlum apertum, & descendens vas quoddam, velut linteum magnū, quatuor initijs submitti de cœlo in terram, in quo erant omnia quadrupedia & serpentia; & volatilia, aliaq; animalia immunda. Cum hodie reges hos idololatras, indomita & ferocientia animalia, in Persidis solitudine educata, in Ecclesiæ vas descendere video, idē omnino cernere me existimo. Erro Auditores, erro, non est hoc amplius figura, sed res ipsa. Hodie quoq; celebres illæ nuptiæ, quibus Christus Ecclesiam sibi in coniugem copulat, peraguntur, quando nimirum per omnes mundi incolas ad hasce nuptias inuitent, ne dicam compellant. Stella noua legationem obit in Oriente ad conuocandos Reges, Angeli in Iudæa ad inuitandos Pastores, Principes in ciuitate Ierosolymitana ad admonendum Herodem, quo se ad hasce nuptias præpararent.

Dixi hodie celebres & regales illas nuptias celebrari, & iterum dico, & verum dico. adsum enim legati à parte sponsæ, qui ex Oriente venere, quoniam conuenta & conditiones matrimonij confirmantur. Venient legati ex Aegypto, Aethiopia præueniet manus Deo. Solent namque parentes, quum nuptias filii suis aut filiabus, quæ tamen non vñquam adeo aequaliter sunt, parare & conciliare conantur, eos adhuc inniores matrimonij vinculo sociare, tum ut crescat corpore crescat & amor, tum vero ne sponsa futura sponsæ suæ deformitatem, nuxos & vitium agnoscens perspectaque habens, eamdem aueretur nexumque matrimonij periurus abrumpat. Immutatus est hoc Pater æternus, filium namque suum Ecclesiæ pauperculæ & desertæ sociare cupiens, quam nullam cum illius magnitudine similitudinem habebat, à primis eam incunabulis filio despödet, et nimimum crescente ætate cresceret & affectus, ne fortasse etiam, visâ eiusdem turpitudine ac deformitate, ab eadem fieret alienior. Nostri, infans lepientissime, tu sapientia æterna cum sis, sponsa tu defectus, decipi nequis aut falli, sed amore intellectum offuscante, & rationis te lumine priuans agnoscere te eosdem fingis: & quamuis nulla invicem sit similitudo, quamuis inquam ipse ditissimus, sponsaque tua pauperrima & omnibus defluita; quamuis ipse pulcherrimus & ipsa turpissimum matrimonium tamen contrahis, & nexus in isto ostendisque te hodie primis hisce legatis, tamquam sponsum procedentem de thalamo suo. O nuptias, exclamem igitur, felicissimas ac vere beatissimas, exclamet mecum etiam Euangelista. Ecce Magi ab oriente venerunt.

Gen. 3.

Ecce Magi, ecce etiam figuræ. Vix enim Adamatus erat, quin omnia eum animalia ut dominum &c.

Psal. 67.

Psal. 18.

rius naturæ Principem agnouerint, illiusq; se paritura imperio promiserint. Et ecce secundus Adam: Christus vix natus in præsèpio reclinatur, quin vniuersa animalia, bruti illi gentiles & pagani, tam qui Orientem incolebant, quam qui in Occidente commorabantur, quique vtroq; sub axe latitabant, ad eum venerint, eum adorauerint, & velut Principem agnouerint. Verum me dicere comprobabunt Euangelistæ verba, Ecce Magi ab Oriente venerunt.

Gen. 6.

Vix compacta erat Arca ab eximio illo Naupego Noë, quin omnia in eam animalia se receperint, quo à diluuij rabie præseruantur. Docemur hic, Sacram Ecclesiæ arcam à Noe secundo, Christo inquam, vix compactam, quin omnia animalium genera, ethnicos intelligo & cultui falsorum deorum deditos, ad eam confugerint, diluuij procellas declinantia, damnationisq; æternæ rabiē subterfugientia. A solis ortu aliquot venientia intueor, Ecce Magi ab Oriente venerunt.

Hæc quidem Theologica sunt & sacra, iam è Physicorum quædam scrinijs depromam. Panthea animal illud ferocissimum, tam iucundum odorei spirat, vt omnia animalia, etiam monstrofissima, quotiescunq; in apertum prodit, odoris suauitate illecta, cauernis prodeant, eiusq; vestigia consequentur. Nos vero relicto quod brutale est, mysticum hinc sensum eliciamus. Christi Salvatoris humanitas eiusdem omnino naturæ est; vix n. in apertos sese naturæ humanæ campos effundit, quin suauissimo omnia odore complet, vt omnes creaturæ, etiā monstrofissimæ, id est, peccatis quam maxime coopertæ, vitiorum antris & speluncis egressæ, incredibili gaudio perfusa, eumdem quocumque ierit sequantur; adeo, vt quod

¶ 4

olim

Cant. I.

olim in canticis sponsa, dicere queant: *In odore vnguentorum tuorum curremus.* Quam porro prodigiosa monstra cauernis Orientalibus prodeunt quales idololatræ, quales pagani! Ecce magi ab oriente venerunt.

Magnes ferrum ad se trahere perhibetur, quemque etiam loco inueniatur. Hinc Augustinus in libris de ciuitate Dei velut miraculum quoddam narrat, de magnete, qui plurimos ferreos annulos catenæ innexos ad se trahebat. Naturæ hoc miraculum, gratiæ adoptans, dico hunc parvulum magnetis modo naturam assumpsisse. Confirmat opinionem meam Paulus dum ait, *Petra autem Christus, sed lapis magnes:* primus quem attrax annulus fuit sacra illa humanitas, deinde palores quos montibus Iudeæ pellexit, ac mox Magi quos Oriente exciuit, vniuersus denique orbis quem ad se trahet, adeo ut ingentem in Ecclesia, tum ex Iudeis tum è Gentibus, eamque indissolubilem catenam confecerit: est scilicet lapis ille angularis, qui vtramque maceriem in unam conflavit, et Gentilismo sc. ac Iudaismo nonnisi unum certum constituit, qui fecit utraq; vnum. Ipse quoque huius alludens olim apud Euangelistam ait, *Ego si exaltatus fuerō à terra, omnia traham ad me ipsum.* Anno ingens vis sit oportet lapidis huius, quem ex ultime Oriente Reges excuerit, & in Iudeam duxerit. Narrat hoc velut miraculum Euangelista, *Ecce magi ab Oriente venerunt.*